

Indijos ir regiono ekonominės naujienos
2024-11-01– 2024-11-30

DATA	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	INFORMACIJOS ŠALTINIS
2024-11-29	Indijos Prekybos ir pramonės ministras Piyush Goyal pavadino išrinktąjį JAV prezidentą Donaldą Trumpą „Indijos draugu“ ir atmetė nuogąstavimus, kad naujoji administracija gali įvesti tam tikrus tarifus Indijos prekėms ir pridūrė, kad Indija nekantriai laukia, kada galės pradėti derybas su naująja JAV administracija, o jų ryšiai laikui bėgant tik gerėja.	https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/foreign-trade/trump-a-friend-of-india-union-minister-piyush-goyal/articleshow/115780110.cms?from=mdr
2024-11-28	Indijos finansų ministerija pasiūlė 100 proc. tiesiogines užsienio investicijas į draudimą, panaikinant dabartinę 74 proc. ribą, taip pat sumažinant minimalų įstatinį kapitalą, kurį turi turėti šio sektoriaus įmonės, ir leidžiant draudikams vykdyti vieną ar daugiau verslo rūšių ir su draudimu susijusią veiklą.	https://economictimes.indiatimes.com/industry/banking/finance/insure/finmin-backs-raising-fdi-in-insurance-to-100/articleshow/115779692.cms?utm_source=contentofinterest&utm_medium=text&utm_campaign=cppst
2024-11-27	Adani grupė atsidūrė dėmesio centre po to, kai JAV prokurorai pateikė kaltinimus dėl tariamo kyšininkavimo (2 029 milijonų rupijų kyšių Indijos valstybės institucijoms už saulės energijos projektų sutartis). Kompanija „Adani Green“ teigia, kad Gautamas Adani ir jo komandos nariai nebuvo kaltinami kyšininkavimu ar užsienio korupcija, bet jų atžvilgiu iškelti kaltinimai dėl vertybinių popierių ir elektroninių sukčiavimų.	https://www.indiatoday.in/india/story/gautam-adani-bribery-case-chargesheet-us-corrupt-practices-law-mukul-rohatgi-2640806-2024-11-27
2024-11-27	Pirmą kartą per 130 metų Tarptautinio kooperatyvų aljanso (ICA) istoriją jo pasaulinė konferencija vyko Delyje 2024 m. lapkričio 25-30 d. Konferenciją atidarė Indijos MP Narendra Modi, pabrėždamas,	https://indianexpress.com/article/india/cooperatives-part-of-our-culture-says-pm-modi-india-hosts-ica-global-conference-9689762/

	<p>kad Indija tiki, jog kooperatyvai gali suteikti naujos energijos pasauliniam bendradarbiavimui, ypač globaliųjų Pietų šalyse. Indijoje veikia daugiau nei 800 tūkstančių kooperatyvų, kurie apima 98 proc. kaimo vietovių, ir su jais susiję apie 300 mln. žmonių. Renginyje taip pat dalyvavo Butano MP Dasho Tshering Tobgay, kurio šalyje veikia 129 kooperatyvai ir 722 ūkininkų grupės, jungiančios apie 17 tūkst. narių.</p>	
2024-11-27	<p>Rupijos kursas JAV dolerio atžvilgiu smarkiai krito 15 paizų (paise - rupijos centas)) iki 84,44 JAV dolerio atžvilgiu dėl Trumpo prekybos politikos ir žalios naftos kainų. Tačiau, pasak Forex prekiautojų, stiprus šalies akcijų rinkų pasirodymas, užsienio institucinių investuotojų įplaukos ir silpnėjantis dolerio kursas pagrindinių valiutų atžvilgiu palaikė žemesnį kursą.</p>	<p>https://www.thehindu.com/business/markets/rupee-plunges-15-paise-to-settle-at-8444-against-us-dollar/article68918353.ece</p>
2024-11-27	<p>Maldives Airports Company Limited (MACL) generalinis direktorius Ibrahim Shareef Mohamed paskelbė, kad naujasis Velanos tarptautinio oro uosto (VIA) terminalas turėtų pradėti veikti iki 2025 m. vidurio. Pasak jo, Prezidentas nusprendė terminalą atidaryti kitų metų birželį arba liepą. Jis pakeis dabartinį tarptautinį terminalą, kuriame per metus aptarnaujama 1,5 mln. keleivių, ir priims iki 7 mln. keleivių per metus.</p>	<p>https://psmnews.mv/en/148073</p>
2024-11-26	<p>Bangladešas išlieka svarbiausia verslo vieta 61,2 proc. Japonijos įmonių - šalyje veikia 350 Japonijos įmonių. Tačiau daugiau nei 70 proc. Japonijos įmonių yra „nepatenkintos“ arba „šiek tiek nepatenkintos“ verslo atmosfera Bangladeše ir mano, kad pagrindinė rizika</p>	<p>https://www.tbsnews.net/economy/70-japanese-firms-cite-legal-tax-hurdles-bangladesh-1003391</p>

	<p>investuoti šioje valstybėje yra nepakankamai išvystyta teisinė sistema, ilgai trunkančios mokesčių ir administracinės procedūros, socialinis ir politinis nestabilumas bei neaiškus vyriausybės politikos valdymas (tuo tarpu verslo Australijoje, Singapūre, Tailande, Vietname ir Malaizijoje vertina labai teigiamai).</p>	
2024-11-26	<p>Indija prisijungė prie Rijado dizaino teisės sutarties, kuri siekia suderinti pramoninio dizaino registracijos procedūras įvairiose šalyse. Po beveik dvidešimt metų trukusių derybų Pasaulinės intelektinės nuosavybės organizacijos (PINO) narės priėmė šią sutartį, skirtą pagerinti registracijos procesų efektyvumą ir prieinamumą. Pasirašydama sutartį, Indija pabrėžia savo įsipareigojimą skatinti integracinį augimą ir užtikrinti vienodas galimybes naudotis intelektinės nuosavybės apsauga.</p>	<p>https://indianexpress.com/article/india/india-signs-riyadh-design-law-treaty-9691541/</p>
2024-11-25	<p>JAV teigė, kad dėl naujų Indijos pieno produktų importo sertifikatų reikalavimų šios šalies pieno produktai atsiduria nepagrįstai nepalankioje padėtyje, palyginti su šalyje pagamintais produktais, ir paragino dar kartą atidėti jų įgyvendinimą.</p>	<p>https://www.thehindubusinessline.com/economy/us-says-indias-new-dairy-import-certificate-puts-its-exporters-at-a-disadvantage/article68910972.ece</p>
2024-11-22	<p>Indijos valiutos atsargos per savaitę sumažėjo labiausiai per visą istoriją. Indijos užsienio valiutos atsargos rekordiškai sumažėjo dėl JAV rinkimų poveikio, centrinio banko intervencijos ir rupijos nuvertėjimo (centrinis bankas, siekdamas apriboti rupijos kurso smukimą, pardavinėjo iš savo atsargų). Per savaitę nuo lapkričio 15 d. atsargos sumažėjo 17,8 mlrd. dolerių - daugiausiai nuo 1998 m., kai turimi</p>	<p>https://www.thehindu.com/business/markets/indias-forex-reserves-see-sharpest-weekly-drop-on-record-hit-over-four-month-low/article68899726.ece</p>

	duomenys buvo pradėti teikti, - iki 657,89 mlrd. dolerių, penktadienį parodė Indijos rezervų banko duomenys.	
2024-11-20	Indija prisijungia prie Rusijos dėl susirūpinimo dėl prekybos plastikų taisyklių PPO susitikime. Lapkričio 19–20 dienomis Rusija šį klausimą pabrėžė PPO Patekimo į rinką komiteto posėdyje. Rusija išreiškė susirūpinimą dėl galimo būsimų prekybos plastiko gaminiais taisyklių ir PPO taisyklių konflikto.	https://www.ptinews.com/story/business/india-joins-russia-on-concerns-over-plastic-trade-rules-at-wto-meeting/2000932
2024-11-19	Indija ir Italija pristato naują bendrą veiksmų planą, kuriame daugiausia dėmesio skiriama bendroms iniciatyvoms pagrindinėse srityse, tokiose kaip ryšiai, gynyba, prekyba, naujos ir atsirandančios technologijos bei švari energija. Taip pat bus stiprinamas bendradarbiavimą kuriant jūrų infrastruktūrą Indijos - Artimųjų Rytų -Europos ekonominiam koridoriui (India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEEC)).	https://www.hindustantimes.com/india-news/india-italy-unveil-new-joint-action-plan-with-focus-on-connectivity-defence-101732001195168.html
2024-11-17	Indijos vyriausybė planuoja sumažinti nešiojamųjų kompiuterių ir kitų IT aparatūros produktų importą 5%, siekdama sumažinti šalies priklausomybę nuo Kinijos. Nors šis žingsnis atitinka strategiją, paskelbtą 2023 m. rugpjūtį, dėl importo licencijų išdavimo, valdžia deda pastangas užtikrinti, kad šie apribojimai nesukeltų tiekimo sutrikimų Indijoje, net ir „premium“ segmento produktams.	https://www.business-standard.com/economy/news/laptop-import-cut-of-5-in-works-govt-wants-no-supply-disruption-124111700685_1.html
2024-11-13	Indijos Finansų ministerija nenori, kad dvišalės investicijų sutartys būtų įtrauktos į laisvosios prekybos susitarimus , kuriuos šiuo metu Indija derasi su partnerių šalimis. Ji pasiūlė Prekybos ir	https://www.thehindubusinessline.com/economy/finmin-not-keen-on-inclusion-of-bit-in-free-trade-pacts-sources/article68864468.ece

	<p>pramonės ministerijai šiuos klausimus nagrinėti atskirai, teigia šaltiniai. Pasak jų, Ekonomikos reikalų departamentas mano, kad investicijų skyriai LPS sutartyse turėtų apimti tik bendrus klausimus, susijusius su investicijų skatinimu ir palengvinimu, bet ne apsaugos ar arbitražo klausimus. BIT sutartys yra susitarimai tarp dviejų šalių, užtikrinantys investicijų apsaugą jų teritorijose bei garantuojantys minimalų standartinį režimą ir nediskriminavimo principą.</p>	
2024-11-12	<p>Indijos-Rusijos verslo forume Mumbajuje Indijos užsienio reikalų ministras S. Jaishankar pabrėžė būtinybę skubiai spręsti „vienpusiškos“ prekybos balanso tarp Indijos ir Rusijos problemą, akcentuodamas, kad būtina kuo greičiau pašalinti netarifines kliūtis ir skatinti atsiskaitymus nacionalinėmis valiutomis. Pažymėjo, kad specialiosios rupijų Vostro sąskaitos (Special Rupee Vostro Account (SRVA)) yra veiksmingas mechanizmas, tačiau ilgalaikis sprendimas būtų geresnis prekybos balansas su nacionalinių valiutų atsiskaitymais. Rusijos vicepremjeras Denis Manturov pridūrė, kad Rusija yra įsipareigojusi pasirašyti laisvosios prekybos sutartį tarp Indijos ir Rusijos vadovaujamos Eurazijos ekonominės sąjungos bei dvišalį susitarimą dėl paslaugų ir investicijų.</p>	<p>https://indianexpress.com/article/business/india-russia-one-sided-balance-of-trade-jaishankar-9665029/</p>
2024-11-11	<p>Amul, viena didžiausių Indijos pieno produktų gamintojų ir tiekėjų, priklausanti Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation (GCMMF) kooperatyvui, pradės prekybą Europos rinkoje šio mėnesio pabaigoje, po to, kai sėkmingai pradėjo pardavinėti produktus</p>	<p>https://economictimes.indiatimes.com/industry/cons-products/food/amul-to-enter-europe-by-end-of-this-month-md/articleshow/115182688.cms?from=mdr</p>

	<p>JAV. Pirmiausia įmonė savo produktus pristatys Ispanijoje, vėliau planuojama plėtra į kitas Europos šalis. vykdančysis direktorius Jayen S Mehta teigia, kad kitose šalyse Indijos pieno pramonė susiduria su ne muitais pagrįstomis kliūtimis, kurių pašalinimas padėtų didinti eksportą.</p>	
2024-11-10	<p>Indija tapo antra pagal dydį rusiškos naftos pirkėja nuo <i>invazijos į Ukrainą</i> pradžios – rusiškos naftos importas išaugo nuo mažiau nei 1% iki beveik 40% viso šalies naftos pirkimo. Tai lėmė, kad Indijos degalų, tokių kaip dyzelinas, eksportas į Europos Sąjungą 2024 m. pirmuose trijuose ketvirčiuose išaugo 58%. Didelė dalis šių degalų greičiausiai yra pagaminti perdirbus pigesnę, iš Rusijos įsigytą naftą. Tai vyksta nepaisant ES ir G7 šalių įvesto naftos kainų apribojimo ir embargo rusiškai žaliavai nuo 2022 m. gruodžio mėn., kurio tikslas buvo apriboti Kremliaus pajamas ir sumažinti jo galimybes finansuoti karą Ukrainoje.</p> <p>Indijos degalų, pavyzdžiui, dyzelino, eksportas į Europos Sąjungą per pirmuosius tris 2024 m. ketvirčius šoktelėjo 58 proc., o didžioji jų dalis greičiausiai bus gaunama perdirbant atpigusią rusišką naftą, teigia Energetikos ir švaraus oro tyrimų centras (CREA).</p>	<p>https://www.thehindu.com/business/russian-oil-finds-its-way-to-europe-via-india-india-now-biggest-exporter-of-fuel-to-eu/article68852062.ece</p> <p>https://www.business-standard.com/economy/news/russian-oil-finds-way-to-europe-india-now-biggest-exporter-of-fuel-to-eu-124111000177_1.html</p>
2024-11-07	<p>Pasak ekonomistų ir eksportuotojų, išrinktojo JAV prezidento Donaldo Trumpo politika gali sukurti verslo galimybių Bangladešui, nes jo griežtesnė pozicija Kinijos atžvilgiu gali nukreipti eksporto užsakymus į Bangladešą. Drabužių eksportuotojai mano, kad JAV prekybos politika Kinijos - vienos pagrindinių Bangladešo konkurenčių pasaulinėje</p>	<p>https://www.tbsnews.net/economy/trumps-policies-could-offer-opportunities-bangladesh-business-economists-exporters-986916</p>

	<p>drabužių rinkoje - atžvilgiu artimiausiais metais bus lemiama jų pramonei ir gali paskatinti Bangladešo drabužių eksportą. Kadangi JAV yra didžiausia Bangladešo drabužių eksporto kryptis, šis politikos pokytis yra ypač svarbus Bangladešui, antram pagal dydį pasaulyje drabužių gamintojui po Kinijos.</p>	
--	--	--

Parengė: Lietuvos Respublikos ambasada Indijoje